
V současné diskuzi sociální diferenciace životních stylů a vkusu lze
rozeznat dvě základní teoretické pozice. Homologická teorie odvozená
z myšlení Pierra Bourdieu předpokládá velký překryv mezi společenskou
hierarchií a hierarchií kulturní spotřeby. Naopak úvahy postmodemích
autorů jako je Beck či Bauman hovoří o procesu individualizace, který
do značné míry oslabuje vztah mezí sociálním postavením jednotlivce a
jeho životním stylem.
Autor se v této práci snaží posoudit empirickou věrohodnost těchto
antagonistických pozic. Z marketingových dat o spotřebních preferencích
MML 2004 konstruuje typologii životních stylů české populace. Za pomocí
multinomické logistické regrese zjišťuje míru ovlivnění těchto typů
sociodemografickými charakteristikami respondentů. Ukazuje, že vzdělání
a příjem respondentů diferencuje jejich životní styl. Zdaleka se ale nejedná
0 nejdůležitější determinantu. Fáze životního cyklu má na respondentův
životní styl větší vliv než obě socioekonomické charakteristiky dohromady.
Stejně tak je do značné míry odlišný od ostatních životní styl Pražanů, a to
1 při kontrole příjmu a vzdělání.
Na základě analyzovaných dat tedy nelze přijmout postmoderní
představu individualizace. Ani úzkou souvislost sociálního postavení
a životního stylu předpokládanou homologickou teorií ale nelze potvrdit.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

